¹⁰ Cfr. RUDORFF A.F., EP, cit., § 310, pag. 259-264.

¹¹ Cfr. LENEL O., EP³, cit., § 293, pag. 554-565.

¹² IMPALLOMENTI G., L'editto, cit., clausola n.1): pag. 6-7; clausola n.2) pag. 188 ss.; clausola n.3): pag. 210 ss.; clausola n.4): pag. 190 ss.; clausola n.5): pag. 188 ss. – pag. 224-225; clausola n.6): pag. 63; clausola n.7): pag. 72; clausola n.8): pag. 64; clausola n.9): pag. 69; clausola n.10): pag. 71; clausola n.11): pag. 74.

¹³ Cfr. Gell., 4.2.1.

¹⁴ Cfr. Horat., Sat., 2, 3. 284–286; Gell., 4.2.2–15; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.1.6; Pomp. 23 ad Sab D.21.1.16.

¹⁵ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17pr.-13; Tryphon. 1 disp. D.50.16.225.

¹⁶ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.14-15.

¹⁷ Cic., de off., 3. 17.71; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.17-18.

¹⁸ Anche Lenel segnala una redazione più antica in Gell., 4.2.1.

¹⁹ Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.1.3-5.

²⁰ Secondo Lenel il cambiamento nel modo dei verbi delle due frasi (*faciant-pronuntianto*) indurrebbe a pensare che la prima frase è forse più recente di quella seguente.

²¹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.1.6-11; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.4; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.6; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.10; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.12; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.14; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.2; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43pr.; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.3; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.13; Paul. 11 ad Sab. D.21.1.5; Paul. 11 ad Sab. D.21.1.7; Ulp. 44 ad Sab. D.21.1.9; Paul. 11 ad Sab. D.21.1.11; Paul. 11 ad Sab. D.21.1.15; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.16; Gell., 4.2.

²² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17pr.-16; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.1-3; ancora, Tryph. 1 disp. D.50.16.225.

²³ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.14.

²⁴ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.17-18; per analogia, Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.19; Cic., de off., 3.17.71.

²⁵ Cfr. Gell., 4.2.1.

²⁶ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.20; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19pr.-4; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.18; Pomp. 17 epist. D.21.1.64.1; Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38.10; Paul. 11 ad Sab D.21.1.47pr.; Marc. 4 reg. D.21.1.52.

²⁷ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19pr.-1.

²⁸ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.5; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.63.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
	<p><i>quos ea res pertinet (in sex mensibus, quibus primum de ea re experiundi potestas fuerit²⁹), iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur³⁰, si quid autem post venditionem traditionemque deterius opera familiae³¹ procuratorisve eius factum erit³², sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit³³, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat, item, si quas accessiones ipse praestiterit³⁴, ut recipiat. item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit³⁵, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit³⁶, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus³⁷”.</i></p>	<p><i>in sex mensibus, quibus primum de ea re experiundi potestas fuerit, iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur, si quid autem post venditionem traditionemque deterius opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat, item, si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus”.</i></p>
<p>Clausola n. 2. D.21.1.1.1 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>): <i>Quodsi mancipium adversus ea venisse[], sive adversus quod dictum promissumve³⁸ fuerit, cum veniret, [fuisse] quod eius praestari oportere dicitur, emptori omnibusque ad quos ea res pertinet³⁹ in eum cuius</i></p>		

²⁹ Lenel ritiene che la mancanza di questo inciso in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.1.1 sia frutto di una svista, di un mero errore perché contraddice Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19.6 e Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.20.

³⁰ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.21; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.22. Le edizioni mettono, secondo Lenel ingiustamente, un punto dopo *redhibeatur*; invece la frase, che indica le condizioni a cui l'attore deve adempiere, continua.

³¹ Cfr. Ulp. 46 *ad ed.* D.50.16.195.3.

³² Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23pr.

³³ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.1.

³⁴ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.1.

³⁵ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.2.

³⁶ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.3 e Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.4.

³⁷ Lenel avvisa che il commentario di Ulpiano sul testo dell'editto termina qui, con Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.4-6, e che la conclusione del commentario ulpiano è formata da osservazioni inerenti alla esperibilità delle *actiones* predette nelle vendite che erano compiute da uno schiavo, *bona fide serviens, filius familias* e dal testatore.

³⁸ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19pr.-4; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.18; Marc. 4 *regul.* D.21.1.52; Paul. 11 *ad Sab.* D.21.1.47; Ulp. 2 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.38.10.

³⁹ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19.5.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENTI ¹²
<p><i>maxima pars in venditione fuit⁴⁰ in sex mensibus quibus experiundi potestas erit⁴¹ iudicium dabimus ut id mancipium redhibeatur⁴². Si quid autem post venditionem traditionemve deterius⁴³ emptoris opera⁴⁴, familiae⁴⁵ procuratorisve⁴⁶ eius, factum erit⁴⁷, sive quid ex eo post venditionem natum, adquisitum⁴⁸ fuerit, et si quid aliud⁴⁹ in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus⁵⁰ pervenit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat⁵¹.</i></p>		
<p>Clausola n. 3.</p> <p>D.21.1.1.1 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Item si quod mancipium capitalem fraudem⁵² admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit⁵³, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto. Ex his [enim] causis iudicium dabimus.</i></p>		
<p>Clausola n. 4.</p> <p>D.21.1.1.1 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicetur, iudicium dabimus⁵⁴.</i></p>		

⁴⁰ Cfr. Paul. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.44.1.

⁴¹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.2; Papin. 12 respons. D.21.1.55; PS. 2.17.5.

⁴² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.21; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.22.

⁴³ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25pr.-6.

⁴⁴ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.1; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.11-13; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.5.

⁴⁵ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.2; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.15; Ulp. 46 ad ed. D.50.16.195.3.

⁴⁶ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.3; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.14.

⁴⁷ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25pr.

⁴⁸ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.2.

⁴⁹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.3-4-19; Paul. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.44pr.

⁵⁰ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.9.

⁵¹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.1.

⁵² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.2; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.17.18.

⁵³ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.3.

⁵⁴ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.4-7.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
<p>Clausola n. 5.</p> <p>D.21.1.25.9 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>):</p> <p><i>Praeterea in edicto adicitur sic: (si emptor ea omnia quae supra scripta sunt, praestet⁵⁵) et quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data⁵⁶ erit, non reddetur⁵⁷, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit non liberabitur⁵⁸, quanti ea res erit⁵⁹, tantae pecuniae in duplum⁶⁰ iudicium dabimus.</i></p>	<p>Clausola n. 2: la formula dell'actio redhibitoria.</p> <p>D.21.1.23.7-9 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.24 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.25 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.26 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.27 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.28 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.29 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.30 (Paul. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.31pr.-15 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>).</p>	<p>Clausola n. 2: la formula dell'actio redhibitoria.</p> <p>D.21.1.23.7-9 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.24 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.25 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.26 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.27 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.28 (Gai. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.29 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.30 (Paul. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>); D.21.1.31pr.-15 (Ulp. 1 <i>ad ed. aed. cur.</i>).</p>
<p><i>Formula actio redhibitoria.</i></p> <p><i>Iudex esto⁶¹. Si paret mancipium q. d. a. quod A^s A^s de N^o N^o emit quodque ei traditum est⁶², in causa redhibitionis esse⁶³, neque plus quam sex menses</i></p>	<p><i>Formula actio redhibitoria.</i></p> <p><i>Si paret homini q. d. a. quem A^s A^s de N^o N^o emit⁶⁴, morbi (viti) quid cum veniret fuisse⁶⁵, (quod N^s N^s adversus edictum illorum aedilium non pronuntiavit)⁶⁶,</i></p>	<p><i>Formula actio redhibitoria.</i></p> <p><i>Si paret homini, quem A^s A^s de N^o N^o emit, morbi vitiive quid cum veniret fuisse, quod N^s N^s adversus edictum aedilium curulium non pronuntiavit⁶⁷,</i></p>

⁵⁵ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.10; D.21.1.29pr.; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.26; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.pr.-10; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.11-16; Pomp. 23 *ad Sab.* D.21.1.48pr.

⁵⁶ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.27.

⁵⁷ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.10.

⁵⁸ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.29.1.

⁵⁹ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.29.3.

⁶⁰ Cfr. Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.

⁶¹ Cfr. Pomp. 23 *ad Sab.* D.21.1.48.7.

⁶² Cfr. Mod. 8 *diff.* D.21.1.62; Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.9-10.

⁶³ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.17; Ulp. 74 *ad ed.* D.21.1.59pr.; Paul. 5 *resp.* D.21.1.58pr.

⁶⁴ Cfr. Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.43.9-10.

⁶⁵ Cfr. Pomp. 23 *ad Sab.* D.21.1.48.7.

⁶⁶ Tale *intentio* racchiude tutti i casi di *redhibitio* per vizi delle cose non dichiarati. Lenel tuttavia propone la ricostruzione di un'altra possibile *intentio*, relativa al caso del *dictum promissumve*: *Si quem hominem A^s A^s de N^o N^o emit, eum paret adversus quod dictum promissumve fuit cum veniret fuisse, quod eius praestari oportet.*

⁶⁷ Impalomeni propone altre due *intentiones*: una, *ex dictopromissove*: *Si quem hominem A^s A^s de N^o N^o emit, eum paret adversus quod dictum promissumve fuit cum veniret fuisse, quod eius praestari oportet*; un'altra, *ex dolo*: *Si paret homini quem A^s A^s de N^o N^o emit, morbi vitiive quid cum veniret fuisse, quod N^s N^s adversus edictum aedilium sciens dolo malo non pronuntiavit.* Contro l'ipotesi di una possibile *intentio ex dolo*, che, «qualunque sia l'opinione da cui si muove in ordine alla collocazione della responsabilità per dolo nel sistema edilizio, restringerebbe e non ampliherebbe l'ambito di applicazione della formula», cfr. MANTOVANI D., *Le formule*, cit., 100.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENTI ¹²
<p><i>esse postea quam de ea re experiundi potestas fuit⁶⁸, idque mancipium N^o N^o redhibitum esse⁶⁹, quodque id mancipium post venditionem traditionemque deterius Aⁱ Aⁱ opera, familiae procuratorisve eius factum erit, quodve ex eo post venditionem natum adquisitum fuerit, sive quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad A^m A^m, id N^o N^o restitutum esse, tunc⁷⁰ nisi N^o N^o A^o A^o pretium quod pro eo homine solutum quodve accessionis nomine datum erit, reddet, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, liberabit, quanti ea res est, tantae pecuniae dupli, quodsi reddet liberabitve, dumtaxat simpli N^m N^m A^o A^o condemna⁷¹, s. n. p. a.⁷²</i></p>	<p><i>neque plus quam quam sex menses sunt, cum de ea re experiundi potestas fuit⁷³, si arbitrato iudicis⁷⁴ is homo N^o N^o redhibebitur quodque ex eo post venditionem adquisitum⁷⁵ est⁷⁶ quodque in venditione ei accessit sive quid ex ea re fructus pervenit⁷⁷ ad A^m A^m sive quid post venditionem traditionemque deterius Aⁱ Aⁱ opera familiae procuratorisve eius factus est⁷⁸, ea omnia N^o N^o restituentur et⁷⁹ quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit, non reddetur, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur, quanti ea res erit⁸⁰, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>neque plus quam sex menses sunt cum de ea re experiundi potestas fuit, si arbitrato iudicis⁸¹ is homo N^o N^o redhibebitur, quodque ex eo post venditionem adquisitum est, quodque in venditione ei accessit, sive quid ex ea re fructus pervenit ad A^m A^m, sive quid post venditionem traditionemque deterius Aⁱ Aⁱ opera familiae procuratorisve eius factus est, ea omnia N^o N^o restituentur, et quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit, non reddetur, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur⁸², quanti ea res erit⁸³, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>
<p>Formula aestimatoria.</p>	<p>Clausola n. 3: formula dell'actio quanti minoris.</p> <p>D.21.1.31.16 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p>	<p>Clausola n. 3: promessa e formula dell'actio quanti minoris.</p> <p>D.21.1.31.16 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p>

⁶⁸ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.28; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.2; Pap. 12 resp. D.21.1.55; Aliae exceptiones: Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.4; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.14.9; Horat. Sat. 2, 3, 284. – In factum actio si paret mancipium q. d. a. redhibitum esse. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.17-19; FV. 14.

⁶⁹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.21pr.; Cautiones: Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.21.1-3; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.22; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.30pr.

⁷⁰ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8-10; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.26; Paul. 5 quaest. D.21.1.57pr.

⁷¹ Cfr. Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.45.

⁷² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.7; cfr. Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.9; Paul. 69 ad ed. D.21.1.60; Ulp. 39 ad Sab. D.47.2.17.2.

⁷³ Cfr. Pap. 12 resp. D.21.1.55; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.2.

⁷⁴ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.3; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.9.

⁷⁵ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.2-4.

⁷⁶ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13.

⁷⁷ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23.9; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.30pr.; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.

⁷⁸ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25pr.-7.

⁷⁹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.10; Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.26; Paul. 5 quaest. D.21.1.57pr.

⁸⁰ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.2.

⁸¹ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.3; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.9.

⁸² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.9.

⁸³ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.2.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
<p><i>Formula actio aestimatoria id est quanto/quanti minoris.</i></p> <p><i>Iudex esto. Quanto⁸⁴ minoris homo quo de agitur cum veniret fueri⁸⁵, tantam pecuniam iudex, si non plus quam annus⁸⁶ est cum de ea re experiundi potestas esset, N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>Formula actio aestimatoria id est quanto/quanti minoris.</i></p> <p><i>S. p. homini q. d. a., quem A^s A^s de N^o N^o emit, vitii quid, cum veniret, fuisse⁸⁷... neque plus quam annus⁸⁸ est, cum experiundi potestas fuit, quanto⁸⁹ ob id vitium is homo, cum veniret, minoris fuit, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>Formula actio aestimatoria id est quanto/quanti minoris.</i></p> <p><i>S. p. homini (iumento) quo de agitur, quem (quod) A^s A^s de N^o N^o emit, morbi vitii quid cum veniret fuisse quod N^s N^s adversus edictum Aedilium non pronuntiavi⁹⁰, neque plus quam annus est, cum experiundi potestas fuit, quo ob id morbum vitiumve is homo (id iumentum) cum veniret, minoris fui⁹¹, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>
<p>Formula dell'actio in factum ad pretium recipendum, si mancipium redhibitum fuerit.</p> <p>Cfr. <i>Formulae redhibitoriae.</i></p>	<p>Clausola n. 4: promessa e formula dell'actio in factum ad pretium recipendum, si mancipium redhibitum fuerit.</p> <p>D.21.1.31.17-19 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p>	<p>Clausola n. 4: promessa e formula dell'actio in factum ad pretium recipendum, si mancipium redhibitum fuerit.</p> <p>D.21.1.31.17-19 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p>

⁸⁴ Cfr. Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.18pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38pr. *Quantii*: Paul. 11 ad Sab. D.21.147pr.; *Emptor*: Ulp. 80 ad ed. D.21.1.61.

⁸⁵ Cfr. Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38pr.; Iul. 51 dig. D.44.2.25.1; *Quantii minoris emisset*: Ulp. 80 ad ed. D.21.1.61.

⁸⁶ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38pr.; CI.4.58.2 (*Imp. Gordianus Aulo Petilio Maximo, a. 239*).

⁸⁷ Lenel precisa che l'intentio doveva essere tanto specifica quanto nell'actio redhibitoria, a seconda del vizio: [...] s. p.... morbi quid... fuisse..., (quanto ob eum morbum...) [...]; o, ancora [...] s. p.... fugitivum fuisse..., (quanto ob eam rem ...) [...]. All'intentio doveva seguire, probabilmente, l'inciso quod N^s N^s adversus edictum illorum aedilium non pronuntiavit.

⁸⁸ Cfr. Ulp. ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.2; CI.4.58.2 (*Imp. Gordianus Aulo Petilio Maximo, a. 239*).

⁸⁹ Lenel segnala che le denominazioni quanto e quanti si alternano: cfr. da un lato, Iul. 51 dig. D.44.2.25.1, Paul. 11 ad Sab. D.21.1.47pr., Ulp. 46 ad Sab. D.21.2.32.1; dall'altro, Gai. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.18pr., Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6, Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.16, Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.6, CI.4.58.2 (*Imp. Gordianus Aulo Petilio Maximo a. 239*) e infine Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38.13 in cui si trovano entrambi i casi. Lenel usa l'espressione "quanto minoris" mutuandola probabilmente dal più antico testo di Gellio.

⁹⁰ Secondo Impallomeni la formula a questo punto poteva contenere una clausola restitutiva riferita all'attore, avendo il giudice facoltà di subordinare la condanna alla preventiva restituzione dello schiavo quando la sua mancata restituzione potesse comportare un ingiusto arricchimento a danno del convenuto (infatti, se la stima economica del vizio della merx corrisponde esattamente al prezzo versato, il compratore, trattenendo presso di sé lo schiavo, persegue un ingiusto profitto).

⁹¹ Impallomeni preferisce usare l'espressione quo minoris, contenuta nel testo editale di Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38pr.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
	<i>Si quem hominem A^s A^s de N^o N^o emit, eum paret N^o N^o redhibitum esse⁹², si arbitrato iudicis quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit non reddetur cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit non liberabitur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i>	<i>Si quem hominem A^s A^s de N^o N^o emit, eum N^o N^o redhibitum esse paret, si arbitrato iudicis quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit non reddetur cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit non liberabitur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i>
<p>Clausola n. 6.</p> <p>D.21.1.28 (Gai. 1 ad ed. aed. cur.).</p> <p><i>Si venditor⁹³ de his quae edicto continentur⁹⁴ non caveat pollicentur adversus eum ad redhibendum iudicium intra duos menses, vel quanti emptoris intersit intra sex menses⁹⁵.</i></p>	<p>Clausola n. 5: de cavendo e azioni relative.</p> <p>D.21.1.28 (Gai. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.31.20 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.2.37.1 (Ulp. 32 ad ed.).</p>	<p>Clausola n. 5: de cavendo e azioni relative.</p> <p>D.21.1.31.20 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p> <p><i>Si paret N^m N^m de his quae edicto Aedilium continentur non cavisse, (neque per A^m A^m stetisse quo minus caveretur), neque plus quam sex menses sunt cum de ea re experiundi potestas fuit, quanti ea res erit tantae pecuniae iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>
<p><i>Actio redhibitoria quod cautum non erit.</i> Cfr. <i>Formulae redhibitoriae.</i></p>	<p><i>Actio redhibitoria quod cautum non erit.</i> <i>Si paret homini quo de agitur quem A^s A^s de N^o N^o emit⁹⁶ N^m N^m ex edicto illorum aedilium non cavisse (neque per A^m A^m stetisse quo minus caveretur) neque plus quam duo menses sunt, cum de ea re experiundi potestas fuit⁹⁷, si arbitrato iudicis⁹⁸ is homo N^o N^o redhibebitur</i></p>	<p><i>Actio redhibitoria quod cautum non erit.</i> <i>Si paret N^m N^m de his quae edicto aedilium continentur non cavisse neque plus quam duo menses sunt⁹⁹ cum de ea re experiundi potestas fuit, si arbitrato iudicis¹⁰⁰ is homo N^o N^o redhibebitur,</i></p>

⁹² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.18.

⁹³ Cfr. Mod. 8 diff. D.21.1.62.

⁹⁴ Cfr. Ulp. 42 ad Sab. D.21.2.31; Ulp. 46 ad Sab. D.21.2.32; Ulp. 32 ad ed. D.21.2.37.1; Gai. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.57.

⁹⁵ *Extra quam si suo periculo emat qui mercabitur*: cfr. Plaut. Curc. 4, 2; Merc. 2, 3; Trinum. 2, 4; Persa 4, 3; *Cuius generis sunt pileati*: cfr. *Caelius ap. Gell.*, 6-7.4.3. *Iudicium vero pollicentur ideo, quia ut minores magistratus in possessionem mittere non possunt*: cfr. Ulp. 1 ad ed. D.2.1.4.

⁹⁶ Cfr. Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.9-10.

⁹⁷ Cfr. Pap. 12 resp. D.21.1.55; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.19.6; Pomp. 23 ad Sab. D.21.1.48.2.

⁹⁸ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.3; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13; Paul. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.43.9.

⁹⁹ Secondo IMPALLOMENI G., *L'editto*, cit., 188, in particolare nt. 144, dopo l'eccezione temporale seguiva forse una clausola, verosimilmente sotto forma di eccezione, che permetteva al convenuto di evitare gli effetti della redibitoria prestando cauzione.

¹⁰⁰ Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.23pr.; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.25.8; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.29.3; Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.13; Paul. 1 ad ed.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
	<p><i>quodque ex eo post venditionem adquisitum¹⁰¹ est¹⁰² quodque in venditione ei accessit sive quid ex ea re fructus pervenit¹⁰³ ad A^m A^m sive quid post venditionem traditionemque deterior Aⁱ Aⁱ opera familiaeve procuratorisve eius factus est¹⁰⁴, ea omnia N^o N^o restituentur et¹⁰⁵ quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit, non reddetur, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur, quanti ea res erit¹⁰⁶, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>quodque ex eo post venditionem adquisitum est, quodque in venditione ei accessit, sive quid ex ea re fructus pervenit ad A^m A^m, sive quid post venditionem traditionemque deterior Aⁱ Aⁱ opera familiaeve procuratorisve eius factus est, ea omnia N^o N^o restituentur, et quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit, non reddetur, cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur¹⁰⁷, quanti ea res erit¹⁰⁸, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>
<p><i>Actio aestimatoria quod cautum non erit.</i></p>	<p><i>Actio aestimatoria quod cautum non erit.</i></p>	<p><i>Actio aestimatoria quod cautum non erit.</i></p>
<p><i>Iudex intersit esto. Quanti Aⁱ Aⁱ intersit N^m N^m de his quae edicto aedilium continentur non cavisse¹⁰⁹, tantae pecuniae iudex, si non plus quam sex menses sunt cum de ea re experiundi potestas esset, N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>Si paret homini quo de agitur quem A^o A^o de N^o N^o emit¹¹⁰ N^m N^m ex edicto illorum aedilium non cavisse (neque per A^m A^m stetisse quo minus caveretur) neque plus quam sex menses sunt, cum experiundi potestas fuit, quanto¹¹¹ ob id vitium is homo, cum veniret, minoris fuit, tantam pecuniam iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>	<p><i>Si paret N^m N^m de his quae edicto Aedilium continentur non cavisse, (neque per A^m A^m stetisse quo minus caveretur), neque plus quam sex menses sunt cum de ea re experiundi potestas fuit, quanti ea res erit tantae pecuniae iudex N^m N^m A^o A^o c. s. n. p. a.</i></p>

aed. cur. D.21.1.43.9.

¹⁰¹ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.2-4.

¹⁰² Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.8; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.13.

¹⁰³ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.9; Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.30pr.;

Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.5.

¹⁰⁴ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25pr.-7.

¹⁰⁵ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.10; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.26;

Paul. 5 *quaest.* D.21.1.57pr.

¹⁰⁶ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.29.2.

¹⁰⁷ Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.9.

¹⁰⁸ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.29.2.

¹⁰⁹ Cfr. Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.28.

¹¹⁰ Cfr. Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.9-10.

¹¹¹ Lenel segnala che le denominazioni *quanto* e *quanti* si alternano: cfr. da un lato, Iul. 51 *dig.* D.44.2.25.1, Paul. 11 *ad Sab.* D.21.1.47pr., Ulp. 46 *ad Sab.* D.21.2.32.1; dall'altro, Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.18pr., Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19.6, Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.16, Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.6, CI.4.58.2 (*Imp. Gordianus Aulo Petilio Maximo, a. 239*) e infine Ulp. 2 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.38.13 in cui si trovano entrambi i casi. Lenel usa l'espressione "*quanto minoris*" mutuandola probabilmente dal più antico testo di Gellio.

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENTI ¹²
<p>Clausola n. 7.</p> <p>D.21.1.31.21 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Qui mancipia vendunt nationem cuiusque in venditione pronuntiare debent ... Quodsi de natione ita pronuntiatum non erit, iudicium emptori omnibusque ad quos ea res pertinebit dabitur, per quod emptor redhibet mancipium.</i></p>	<p>Clausola n. 6: de natione pronuntianda.</p> <p>D.21.1.31.21 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Qui mancipia vendunt nationem cuiusque in venditione pronuntiare debent ... quod si de natione ita pronuntiatum non erit, iudicium emptori omnibusque ad quos ea res pertinebit dabitur, per quod emptor redhibet mancipium¹¹².</i></p>	<p>Clausola n. 6: de natione pronuntianda.</p> <p>D.21.1.31.21 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Qui mancipia vendunt, nationem cuiusque in venditione pronuntiare debent: plerumque enim natio servi aut provocat aut deterret emptorem: idcirco interest nostra scire nationem: [praesumptum etenim est quosdam servos bonos esse, quia natione sunt non infamata, quosdam malos videri, quia ea natione sunt, quae magis infamis est]. Quod si de natione ita pronuntiatum non erit, iudicium emptori omnibusque ad quos ea res pertinebit dabitur, per quod emptor redhibet mancipium.</i></p>
<p>Clausola n. 8.</p> <p>D.21.1.31.22 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Si quid ita venierit, ut, nisi placuerit, intra praefinitum tempus redhibeatur, ea conventio rata habetur: si autem de tempore nihil convenerit, in factum actio intra sexaginta dies utiles accommodatur emptori ad redhibendum...si tempus sexaginta dierum praefinitum redhibitioni praeterit, causa cognita iudicium dabitur.</i></p>	<p>Clausola n. 7: si [quid] <mancipium> ita venierit, ut, nisi placuerit, redhibeatur.</p> <p>D.21.1.31.22 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.31.23 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Si quid ita venierit, ut, nisi placuerit, intra praefinitum tempus redhibeatur, ea conventio rata habetur: si autem de tempore nihil convenerit, in factum actio intra sexaginta dies utiles accommodatur emptori ad redhibendum...Item si tempus sexaginta dierum praefinitum redhibitioni praeterit, causa cognita iudicium dabitur¹¹³.</i></p>	<p>Clausola n. 7: si [quid] <mancipium> ita venierit, ut, nisi placuerit, redhibeatur.</p> <p>D.21.1.31.22 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.31.23 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>Si quid ita venierit, ut, nisi placuerit, intra praefinitum tempus redhibeatur, ea conventio rata habetur: si autem de tempore nihil convenerit, in factum actio intra sexaginta dies utiles accommodatur emptori ad redhibendum...Item si tempus sexaginta dierum praefinitum redhibitioni praeterit, causa cognita iudicium dabitur.</i></p>
<p>Si alii rei homo accedat.</p>	<p>Clausola n. 8: si alii rei homo accedat.</p> <p>D.21.1.32 (Gai. 2 ad ed. aed. cur.):</p> <p><i>...sicut superius venditor de morbo vitiove et ceteris quae ibi comprehensa sunt praedicere iubetur, et praeterea in his causis non esse mancipium ut promittat praecipitur: ita et cum accedat alii rei homo, eadem et praedicere et promittere compellitur...</i></p>	<p>Clausola n. 8: si alii rei homo accedat.</p> <p>D.21.1.31.25 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.32 (Gai. 2 ad ed. aed. cur.):</p>

¹¹² Cfr. Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D.21.1.31.24; CIL. III, 941 e LENEL O., EP³, cit., § 296 *Stipulatio ab aedilibus proposita*, 567 ss.

¹¹³ Cfr. FV. 14 e CI.4.58.4 (*Impp. Diocletianus et Maximianus*).

RUDORFF ¹⁰	LENEL ¹¹	IMPALLOMENI ¹²
<p>D.21.1.44pr. (Paul. 2 ad ed. aed. cur.): ...aediles noluerunt hominem ei rei quae minoris esset accedere</p> <p>Cfr. clausola n.2, nt. 49</p>	<p>D.21.1.44pr. (Paul. 2 ad ed. aed. cur.): <i>Iustissime aediles noluerunt hominem ei rei quae minoris esset accedere...</i></p>	<p>D.21.1.33 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.35 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.); D.21.1.44pr. (Paul. 2 ad ed. aed. cur.).</p>
<p>Clausola n. 9.</p> <p>D.21.1.37.1 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p> <p><i>Praecipiant aediles ne veterator pro novicio veneat.</i></p>	<p>Clausola n. 9: ne veterator pro novicio veneat.</p> <p>D.21.1.37 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p> <p><i>Praecipiant aediles, ne veterator pro novicio veneat... si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.</i></p>	<p>Clausola n. 9: ne veterator pro novicio veneat.</p> <p>D.21.1.37 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.).</p>
<p>Edictum adversos venaliciarios.</p> <p>D.21.1.44.1 (Paul. 2 ad ed. aed. cur.).</p> <p>Cfr. clausola n.2, nt. 40.</p>	<p>Clausola n. 10: edictum adversos venaliciarios.</p> <p>D.21.1.44.1 (Paul. 2 ad ed. aed. cur.).</p> <p><i>Proponitur actio ex hoc edicto in eum cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere: aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere...:</i></p> <p><i>nam id genus hominum ad lucrum [potius] vel turpiter faciendum pronius est.</i></p>	<p>Clausola n. 10: edictum adversos venaliciarios.</p> <p>D.21.1.44.1 (Paul. 2 ad ed. aed. cur.).</p>
<p>Clausola n. 10.</p> <p>D.9.2.27 (Ulp. 18 ad ed.);</p> <p>D.9.2.28 (Paul. 10 ad Sab.).</p> <p><i>Et si puerum quis castraverit et pretiosorem fecerit, Vivianus scribit cessare Aquiliam: sed iniuriarum erit agendum, aut ex edicto aedilium [aut: Basil. Anon. ka] in quadruplum¹¹⁴.</i></p>	<p>Clausola n. 11: de castratione puerorum.</p> <p>D.9.2.27 (Ulp. 18 ad ed.);</p> <p>D.9.2.28 (Paul. 10 ad Sab.).</p> <p><i>...si puerum quis castraverit et pretiosorem fecerit¹¹⁵... iniuriarum erit agendum aut ex edicto aedilium [aut]¹¹⁶ in quadruplum.</i></p>	<p>De castratione puerorum.</p> <p>Rubrica assente</p>

¹¹⁴ Cfr. Ulp. 18 ad ed. D.9.2.27; Paul. 10 ad Sab. D.9.2.28; Ulp. 2 ad ed. aed. cur. D.21.1.38.7; Svet. Domit. 7; Quintil. instit. Orat. 5.12; Dio Chrysost. or. 21.